
PROVINCIA DI VITERBO

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 23 del 05-07-2023

SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: ESERCITAZIONE PER ATTIVITÀ DI FLOTTAGGIO CON ELICOTTERO DA 
TRASPORTO CH-47F - INTERDIZIONE ALLA NAVIGAZIONE ED ALLO STAZIONAMENTO A 
TUTTE LE UNITÀ NEI GIORNI 17-21 LUGLIO E DAL 24 AL 28 LUGLIO 2023 SU PARTE DELLO 
SPAZIO ACQUEO DEL LAGO DI BOLSENA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
• l’art 1, comma 85, lettera b) della legge 56/2014, disciplinante il processo di riordino delle 

funzioni provinciali, prevede la competenza della Provincia in materia di Trasporti;
• l’art. 130, comma 2, punti c) della legge regionale 6 agosto 1999 n. 14, ha conferito alle 

Province le competenze riguardanti la navigazione interna, ai sensi delle previsioni di cui al D.P.R. 
24 luglio 1977, n. 616;

• con Delibera di C.P. n. 5 del 19 febbraio 2007 è stato approvato il Regolamento 
Provinciale per la sicurezza della navigazione nelle acque interne;

PRESO ATTO che in data 6 Giugno 2023 il 1° Reggimento Aviazione dell’Esercito “Antares” ha 
inviato alla Provincia di Viterbo una nota, acquisita agli atti dell’Ente con prot. 20462 pari data, 
inerente la richiesta di interdizione alla Navigazione su parte dello spazio acqueo del Lago di 
Bolsena per un’attività di volo che coinvolgerà un elicottero da trasporto CH-47F in attività di 
ammaraggio e flottaggio su specchi d’acqua all’interno del Lago di Bolsena, nel periodo 17-21 
Luglio e 24-28 Luglio 2023 dalle ore 8,00 alle ore 18,00;

ATTESO che nella predetta istanza viene specificato che per svolgere l’esercitazione, è necessario 
usufruire in via esclusiva di una porzione ridotta della superficie lacustre al fine di garantire un 
adeguato margine di sicurezza dell’attività predetta

PRESO ATTO che nella predetta istanza viene precisato che l’attività in parola sarà supportata 
dalla motovedetta dei Carabinieri di Bolsena e che il Comune di Capodimonte, competente 
territorialmente, è stato già informato dell’attività che avrà luogo nel periodo anzidetto;

CONSIDERATO che, al fine di tutelare la sicurezza della navigazione e garantire la tempestività 
di eventuali soccorsi alle unità impegnate nell’esercitazione anzidetta, è necessario adottare i 
provvedimenti per l’interdizione alla navigazione e lo stazionamento a tutte le unità di diporto, nello 
spazio acqueo indicato nella Tavola allegata alla predetta nota, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, fatta eccezione per quelle delle Forze di Vigilanza e 
Soccorso e per quelle che parteciperanno all’esercitazione in parola;



RITENUTO pertanto necessario interdire la navigazione e lo stazionamento a tutte le unità di 
navigazione, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’esercitazione in questione, tutelando al 
contempo la sicurezza pubblica e la tempestività di eventuali soccorsi nello specchio acqueo del 
Lago di Bolsena, antistante parte del litorale del Comune di Capodimonte così come indicato nella 
Tavola allegata alla suddetta nota e di seguito dettagliato:

1) N 42°34’42” E 011°52’46”
2) N 42°34’36” E 011°52’57”
3) N 42°34’ 28” E 011°52’49”
4) N 42°34’ 34” E 011°52’38”

VISTO il D.P.R. 28 giugno 1949, n. 631 recante “Approvazione del regolamento per la 
navigazione interna”, ed in particolare gli artt. 3, 15 e 25 dello stesso;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 168 del 15 giugno 2017 con il quale, tra l’altro, veniva conferita 
al Dirigente la responsabilità della posizione dirigenziale del Settore Amministrativo dell’Ente;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai fini della sicurezza delle acque interne:

1) di interdire nei seguenti giorni:
• 17, 18, 19, 20 e 21 Luglio 2023 dalle ore 8,00 alle ore 18,00 e comunque fino al termine 
dell’esercitazione;
• 24, 25, 26, 27, 28 e 29 Luglio 2023 dalle ore 8,00 alle ore 18,00 e comunque fino al termine 
dell’esercitazione;
- la navigazione sia pubblica che privata e lo stazionamento a tutte le unità di navigazione, 
fatta eccezione di quelle delle Forze di Polizia, di Soccorso ed Emergenza, di tutte quelle 
deputate alla vigilanza ed al controllo e per quelle che parteciperanno all’attività in parola, 
nello specchio acqueo del Lago di Bolsena antistante il Comune di Capodimonte, necessarie 
per garantire un adeguato servizio di sicurezza e di soccorso durante attività di ammaraggio e 
flottaggio in premesse specificata;
- nonché le attività di immersione, di balneazione e di pesca di qualunque natura;

2) che l’interdizione è inerente uno specchio d’acqua corrispondente ad un quadrilatero delimitato 
dai punti aventi le seguenti coordinate:

1) N 42°34’42” E 011°52’46”
2) N 42°34’36” E 011°52’57”
3) N 42°34’ 28” E 011°52’49”
4) N 42°34’ 34” E 011°52’38”

come da allegata Tavola, formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on-line nella sezione Amministrazione 
Trasparente e sul portale Istituzionale dell’Ente;

4) di trasmettere la presente ordinanza al 1° Reggimento Aviazione dell’Esercito “Antares”, alla 
Prefettura di Viterbo, alla Questura di Viterbo, alla Motovedetta N205 dei Carabinieri, alla Polizia 



Provinciale, ai Sindaci dei Comuni di Capodimonte, Marta Montefiascone, Bolsena, Gradoli, Grotte 
di Castro e San Lorenzo Nuovo, per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva spettanza;

5) di rammentare che per l’inosservanza del presente provvedimento troverà applicazione la 
sanzione penale prevista dall’art. 1231 del R.D. 30 marzo 1942, n. 327, e s.m.i., recante il Codice 
della navigazione, fatta salva l’integrazione di più gravi fattispecie di reato.

Viterbo, 05-07-2023

IL DIRIGENTE
DOTT. FRANCO FAINELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


